ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ №1
районной межведомственной комиссии
по охране труда
Дата и время проведения:	Место проведения:
22 января 2013 года, 10-00 час.	каб. № 10, Администрации

                                                                                                            Аксайского района
Сегодня мы проводим очередное заседание районной межведомственной комиссии по охране труда.
На заседании присутствуют члены комиссии:
Косивцова Галина Павловна	заместитель Главы Администрации Аксайского            района по социальным вопросам, председатель комиссии
[bookmark: _GoBack]Ихненко Марина Викторовна                ведущий специалист сектора по труду отдела по координации работы социальной сферы Администрации Аксайского района, секретарь районной комиссии
Члены комиссии:

	Бобкова Анна Степановна
	Заведующий отделом культуры Администрации Аксайского района

	Захарова Вера Федоровна
	Инженер по охране труда МБУЗ ЦРБ Аксайского района

	Осипова Елена Александровна
	Заведующий отделением гигиены и эпидемиологии филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в Аксайском районе»;

	Леденева Александра Вартановна
	Председатель общественного Совета по координации деятельности профсоюзных организаций Аксайского района

	Стаценко Ольга Николаевна
	Директор филиала № 9 ГУ РРО ФСС

	Пивоварова Любовь Анатольевна
	Заместитель начальника Управления образования Администрации Аксайского района;

	Кагадий Роман Анатольевич
	Начальник ФГКУ «25 отряд ФПС по РО»

	Ивус Александр Сергеевич
	Председатель Союза работодателей Аксайского района

Приглашены руководители предприятий:
1. Ростовская таможня
2. ОАО «Аксайкардандеталь»,
3. ИП Глушко В.В.
4. ОАО Аксайская ПМК РСВС
5. ООО «Хлебокомбинат Аксайкого РАЙПО»
6. МАУ АР МФЦ
7. ООО «Бакром»
8. ООО «Бакром -Плюс»
9. ООО «Горизонт»,
10. ООО «Ремонт»,
11. ООО «Южрегинтелеком»,
12. ООО «Химпоставщик-Дон»,
13. ООО «ТБМ-Юг»,
14. ООО «Юнипак Ростов»
15. ООО «Юг Кровля»,
16. ОООЗавод Терра Фриго»

Итого присутствует _26_ человек

Раздаточный материал: Приказ Министерства труда и социальной защиты № 590н от 12.12.2012г.
Повестка дня:
1. Анализ производственного травматизма на предприятиях Аксайского района за 4 квартал 2012 года.
1. Новое в законодательстве об охране труда
1. Вступительное слово заместителя Главы по социальным вопросам Г.П. Косивцовой
За 2012год на предприятиях Аксайского района произошло 26 несчастных случаев: из них 4 тяжелых и 1 групповой несчастный случай с двумя пострадавшими, 1 со смертельным исходом (ДТП). Для сравнения за 2011 год произошло 33 несчастных случаев на производстве: их них 6 тяжелых, 3 групповых и 3 со смертельным исходом. Важно отметить, что наблюдается снижение не только числа произошедших несчастных случаев, но и снижение тяжести производственного травматизма. Несмотря на положительные тенденции, некоторые работодатели уделяют недостаточное внимание организации охраны труда на предприятии, а также контролю за соблюдением требований охраны труда работниками. В результате за 4 квартал 2012 года произошло 5 несчастных случаев, связанных с производством. Из них: 4-легкой степени тяжести, 1-смертельный  в результате ДТП.
Заслушаем руководителей организаций, допустивших случаи производственного травматизма в 4-м квартале 2012года по вопросу причин возникновения несчастных случаев на производстве и мерах, принятых по предупреждению их повторного возникновения.
 Выступление руководителей:
1.   Ростовская таможня
2. ОАО «Аксайкардандеталь»,
3. ИП Глушко В.В.
4. ОАО Аксайская ПМК РСВС
5. ООО «Хлебокомбинат Аксайкого РАЙПО»

2. По  вопросу об изменениях в законодательстве по охране труда выступит ведущий специалист сектора по труду Администрации Аксайского района Ихненко М.В.
 12.12.2012г. был утвержден приказ Министерства труда и социальной защиты РФ « О внесении изменений в Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.04.2011г. № 342н»
В соответствии с данным приказом, внесшим изменения в Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда (далее -  Порядок), аттестации подлежат рабочие места работодателя, предусмотренные пунктом 4 Порядка, а именно рабочие места, на которых заняты работники, трудовая функция которых предусматривает:
· Работу с оборудованием, машинами, механизмами, установками, устройствами, аппаратами, транспортными средствами;
· Эксплуатацию, обслуживание, испытание, наладку и ремонт оборудования, машин, механизмов, установок, устройств, аппаратов, транспортных средств;
· Работу с источниками опасностей, способными вызвать вредное воздействие на работника, определяемые аттестационной комиссией исходя из критериев оценки условий труда;
· Использование электрифицированного, механизированного или иного ручного инструмента;
· Хранение, перемещение и (или) применение сырья и материалов.
 Исключение составляют те рабочие места, работа на которых связана исключительно с компьютерами и (или) эксплуатацией копировально-множительной техники для нужд самой организации или иной офисной техники, а также бытовой техники, не используемой в технологической процессе производства.
При определении перечня рабочих мест, подлежащих аттестации следует учесть, что подпунктом «а» пункта 8 Порядка, предусмотрено, что повторной аттестации подлежат рабочие места, где по результатам предыдущей аттестации установлены вредные и (или) опасные условия труда и на рабочих местах с наличием производственных факторов и работ, при проведении которых обязательно проведение предварительных и периодических медицинских осмотров.
Согласно пункту 3.2.2.4. «Перечня вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)», утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011г. № 302н, обязательные медицинские осмотры проводятся при наличии фактора «электромагнитное поле широкополосного спектра частот от ПЭВМ  (работа по считыванию, вводу информации, работа в режиме диалога в сумме не менее 50% рабочего времени)».
Поэтому рабочие места сотрудников, которые работают с ПЭВМ более 50% рабочего времени, а также рабочие места с вредными и (или) опасными условиями труда, подлежат повторной аттестации.
Повторная аттестация в отношении указанных рабочих мест проводится 1 раз в пять лет. При этом рабочие места не аттестуются повторно, если по результатам первичной аттестации условия труда на них признаны оптимальными или допустимыми.

Решение:
1 Руководителям предприятий:
1.1 Принять незамедлительные меры по организации охраны труда на предприятиях в соответствии с требованиями трудового законодательства: проведение аттестации рабочих мест при ее отсутствии, проведение обучения по охране труда руководителя и специалистов организации (при отсутствии), проведение всех видов инструктажей, проведение при необходимости предварительных и периодических медосмотров, своевременная выдача спецодежды и др. О проведенных мероприятиях информировать сектор по труду Администрации Аксайского района.
1.2 Усилить контроль за соблюдением работниками предприятий требований охраны труда.
2. Сектору по труду
2.1.  Продолжить работу по увеличению охвата аттестацией рабочих мест на предприятиях Аксайского района

Председатель комиссии                                                                       Г.П. Косивцова